Num. 16

Boletin Oficial de Aragoén 24/01/2019

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

DECRETO 6/2019, de 15 de enero, del Gobierno de Aragén, por el que se integra la Escue-
la de Educacion Infantil de primer ciclo de Fuentespalda/Fontdespatla en la Escuela de
Educacion Infantil de primer ciclo “Sagalets” de la Comarca de Matarraiha/Matarranya.

El articulo 73 de la Ley Organica 5/2007, de 20 de abril, de reforma del Estatuto de Auto-
nomia de Aragon atribuye a la Comunidad Auténoma la competencia compartida en ense-
fAanza en toda su extension, niveles y grados, modalidades y especialidades.

A propuesta del Ayuntamiento de Fuentespalda/Fontdespatla y de la Comarca de Mata-
rrafa/Matarranya, se inicid expediente para la integracion de la escuela infantil municipal,
creada mediante el Decreto 14/2008, de 30 de enero, del Gobierno de Aragén y con un aula
para nifos de 0-3 afios, en la Escuela de Educaciéon Infantil de primer ciclo “Sagalets” de la
Comarca de Matarrana/Matarranya, creada a su vez mediante el Decreto 39/2015, de 18 de
marzo (“Boletin Oficial de Aragén” de 27 de marzo), con fecha de efectos a partir del dia 1 de
enero de 2015.

El expediente se ha tramitado de acuerdo con lo dispuesto en la Ley Organica 8/1985 de
3 de julio, reguladora del Derecho a la Educacion; el Capitulo VIII del Real Decreto 2274/1993
de 22 de diciembre, de cooperacion de las Corporaciones Locales; el Real Decreto 82/1996
de 26 de enero, por el que se aprueba el Reglamento Organico de las Escuelas de Educacién
Infantil y los Colegios de Educacion Primaria; y la Orden de 25 de agosto de 2005, que esta-
blece los requisitos minimos e instrucciones técnicas para los centros de primer ciclo de edu-
cacion infantil en la Comunidad Auténoma.

Cumplidos los tramites establecidos, firmada en fecha 10 de julio de 2018 la correspon-
diente adenda al convenio de colaboracion entre el Departamento de Educacién, Cultura y
Deporte, la Comarca de Matarrafia/Matarranya y el Ayuntamiento de Fuentespalda/Fontdes-
patla, para la integracién de la Escuela de Educacion Infantil de primer ciclo de Fuentespalda/
Fontdespatla (Teruel) como aula de la Escuela de Educacion Infantil de titularidad comarcal,
de acuerdo a lo previsto por el articulo 2.3 ¢) del Real Decreto 82/1996, segun modelo apro-
bado por Consejo de Gobierno de fecha 6 de octubre de 2014, y, previo informe favorable del
Consejo Escolar de Aragén con fecha de 29 de noviembre de 2018, procede la integracion de
la Escuela de Educacion Infantil de Fuentespalda/Fontdespatla en la Escuela de Educacién
Infantil de primer ciclo “Sagalets” titularidad de la Comarca de Matarrafia/Matarranya, con
efectos de 1 de septiembre de 2018.

En su virtud y de acuerdo con el articulo 17 de la Ley Organica 8/1985, de 3 de julio, Re-
guladora del Derecho a la Educacién, a propuesta de la Consejera de Educacion, Cultura y
Deporte, y previa deliberacion del Gobierno de Aragén en su reunion del dia 15 de enero de
2019,

DISPONGO:

Primero.— Integrar, a propuesta del Ayuntamiento de Fuentespalda/Fontdespatla y de la
Comarca de Matarrana/Matarranya, con efectos desde el dia 1 de septiembre de 2018, la
Escuela de Educacion Infantil de Fuentespalda/Fontdespatla en la Escuela de Educacion In-
fantil de primer ciclo “Sagalets” titularidad de la Comarca de Matarrafia/Matarranya con la si-
guiente configuracion:

Domicilio del aula: C/ Virgen del Pilar, nimero 38.

Localidad: Fuentespalda/Fontdespatla.

Provincia: Teruel.

Ensefanzas a impartir: Educacion Infantil de Primer Ciclo.

Capacidad: 1 unidad mixta de 0-3 afnos y 10 puestos escolares.

Cddigo de centro: 44010239.

Segundo.— La configuracién, de la escuela infantil comarcal, con efectos desde el dia 1
de septiembre de 2018, queda de la manera siguiente:

Denominacién genérica: Escuela de Educacion Infantil.

Denominacion especifica: Sagalets.

Titular: Comarca de Matarrana/Matarranya.

Sede: Avenida Cortes de Aragén, 7.

Localidad: Valderrobres.

Provincia: Teruel.

Ensefanzas a impartir: Educacion Infantil de primer ciclo.

2291

csv: BOA20190124020



Num. 16

Boletin Oficial de Aragoén 24/01/2019

Configuracion segun se detalla a continuacion:

Puestt Codigo d
Domicilio aula Localidad Ne de Unidades uestos vaigo e
escolares Centro
C/ La Pesquera, n®.3 Beceite/Beseit 1 unidad mixta (0-3 ahos) 10 44010665
1 unidad mixta (0-2 ahos) 12
C/ Ermita, n.7 Cretas/Queretes 44010616
1 unidad mixta (1-3 ahos) 14
C/ del Pilar, n®.21 La Fresneda/ La Freixneda 1 unidad mixta (0-3 ahos) 10 44010227
C/ Virgen del Pilar, n® 38 Fuentespalda/Fontdespatla 1 unidad mixta (0-3 anos) 10 44010239
C/ Rehuerta, n®.2 Mazale6n/Massalio 1 unidad mixta (0-3 ahos) 10 44010185
1 unidad mixta (0-3 anos) 10
C/ Muro, n.5 Monroyo/Montroig 44010598
1 unidad mixta (0-3 ahos) 10
C/ Las Escuelas, n°6 La Portellada 1 unidad mixta (0-3 anos) 10 44010690
C/ Mayor, 33 Valdeltormo/La Vall de Tormo 1 unidad mixta (0-3 anhos) 10 44010720
C/ Ferrando, 3 Valjunquera/Valljunquera 1 unidad mixta (0-3 ahos) 10 44010501

Tercero.— El aula de educacion infantil que se crea impartira las ensefanzas de educa-
cion infantil de primer ciclo previstas en la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion.
Asimismo, se compromete a cumplir la legislacion vigente en cuanto se refiere a régimen de
funcionamiento, constitucion o designacién de 6rganos de gobierno y requisitos minimos y
demas clausulas previstas en la normativa de pertinente aplicacién, asi como en el convenio
especifico de creacion de la Escuela, de fecha 24 de octubre de 2014 y su correspondiente
adenda firmada en fecha 10 de julio de 2018.

Cuarto.— De conformidad con la clausula sexta del convenio especifico de creacion de la
Escuela, de fecha 24 de octubre de 2014, la Comarca de Matarrafia asume la responsabilidad
juridica y econémica que le corresponde como titular de la escuela y, en particular, la de cum-
plir con las obligaciones que, como empresario contrae con el personal que preste servicios
en ella, sin que en ningun caso, se establezca ninguna relacién laboral, funcionarial, mercantil
o de cualquier otro tipo con el Gobierno de Aragén. En todo caso se estara a las condiciones
establecidas por la Comarca y la entidad local en cuyo ambito se ubican las aulas de la es-
cuela comarcal en cuanto a la gestién y financiacion de esta escuela o sus instalaciones, asi
como las previsiones especificas que sean de aplicacion a dichas administraciones, sin que,
en ningun momento el Gobierno de Aragén sea responsable directa o indirectamente del
mantenimiento, conservacién o vigilancia de las instalaciones.

Quinto.— Se faculta a la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte para dictar las dispo-
siciones para la aplicacion de este Decreto.

Zaragoza, 15 de enero de 2019.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

La Consejera de Educacién, Cultura y Deporte,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

2292

csv: BOA20190124020



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	DECRETO 1/2019, de 15 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura y la organización de la Oficina Fiscal en la Comunidad Autónoma de Aragón.
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 9/2019, de 15 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se regulan las Agrupaciones para Tratamientos Integrados en Agricultura en la Comunidad Autónoma de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 2/2019, de 15 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Ángel Sanz Barea, Jefe de Servicio de Tecnologías de la Información e Infraestructuras de Justicia, del Departamento de Presidencia.
	DECRETO 3/2019, de 15 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª M.ª Pilar Alfaro Santafé, Jefa de Servicio de Administración Local e Interior, del Departamento de Presidencia.
	DECRETO 7/2019, de 15 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Carolina Teresa Floría Guillera, Jefa de Servicio de Asuntos Jurídicos y Coordinación Administrativa, en el Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Viviend
	DECRETO 8/2019, de 15 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Fernando Carlos Luesia Blasco, Jefe de Servicio de Planificación y Evaluación de Servicios Sociales en el Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica creación de la lista de espera de la Escala Administrativa para el puesto de Técnico de Apoyo de Procesos Administrativos Acreditación EAEVE, en la Facultad de Vet
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Superior de apoyo a la investigación (LA) en la Facultad de Ciencias de la Universidad de Zarag
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Superior de Apoyo a la Investigación (LA), en la Facultad de Medicina de la Universidad de Zara
	RESOLUCIÓN de 9 de enero de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de apoyo a la investigación (LC) en el Departamento de Patología Animal de la Universid



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/2167/2018, de 29 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Andorra - Sierra de Arcos, para la gestión de programas es
	ORDEN PRE/2168/2018, de 29 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca de Jiloca, para la gestión de programas específicos de ser
	ORDEN PRE/2169/2018, de 29 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca de Valdejalón, para la gestión de programas específicos de
	ORDEN PRE/8/2019, de 9 de enero, por la que se autoriza al Ayuntamiento de Benabarre para proceder a la enajenación por subasta pública de diez parcelas de la Unidad de Actuación UA-8 del PGOU del Polígono Industrial de Benabarre, calificadas como bienes 
	ORDEN PRE/9/2019, de 17 de enero, por la que se convocan subvenciones destinadas a entidades locales aragonesas para la financiación de proyectos de cooperación transfronteriza entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la región francesa de Occitania, duran
	ORDEN PRE/10/2019, de 17 de enero, por la que se convocan subvenciones destinadas a financiar proyectos de cooperación transfronteriza entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la región francesa de Occitania durante el año 2019.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 4/2019, de 15 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se declara a la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D.ª Asunción Muñío Ezquerra.
	DECRETO 5/2019, de 15 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se declara la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D.ª Rosa María Pulido Berro.
	RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 6/2019, de 15 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se integra la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo de Fuentespalda/Fontdespatla en la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo “Sagalets” de la Comarca de Matarraña/Matarrany



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo, Sección Segunda, Zaragoza, relativo al procedimiento ordinario número 304/2006.


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	EXTRACTO de la Orden PRE/9/2019, de 17 de enero, por la que se convocan subvenciones destinadas a entidades locales aragonesas para la financiación de proyectos de cooperación transfronteriza entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la región francesa de O
	EXTRACTO de la Orden PRE/10/2019, de 17 de enero, por la que se convocan subvenciones destinadas a financiar proyectos de cooperación transfronteriza entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la región francesa de Occitania durante el año 2019.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete a información pública la admisión definitiva de la solicitud del permiso de investigación de recursos de la sección D) “Villarejos” número 6561, para carbón, e
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel por el que se somete a información pública la admisión definitiva de la solicitud del permiso de investigación de recursos de la sección D) “La Rambla” número 6562, para carbón, en 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública de la instalación de producción de energía eléctrica Parque Eólico “El Portillo 2 Fase 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública de la instalación de producción de energía eléctrica Parque Eólico “Romerales 2”, de 49

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN del Servicio Provincial de Sanidad de Teruel, relativo al acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 44030/18.

	AYUNTAMIENTO DE LALUEZA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Lalueza, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas.




